
                                               

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1224   del 05/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
triennale con opzione di rinnovo annuale di “dispositivi medici taglienti CND V01” per le A.S.L., le AOU di Sassari 
e Cagliari e l’ARNAS G.Brotzu – Intervento CUI F03990570925202400041 
Ratifica atti di gara - Aggiudicazione – Impegno di spesa per le ASL della Regione Sardegna e l’AOU di 
Sassari -  
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Rina Tiddia  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Gigliola Ventura  

Il Resp.le della SC 
Acquisti di Beni 
Sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [x  ]                            NO [ ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 

107329
Font monospazio
1210      09 05 2025



                                               

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.110 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29/04/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

 
PREMESSO che: 
o con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stata approvato il Programma triennale 

2024-2026 ARES per l'acquisizione di forniture e servizi, in attuazione di quanto previsto dall'art.37 del 
D.Lgs. 36/2023, revisionata con Deliberazione del Direttore n. 267 del 25/10/2024; 

o nel suddetto programma è previsto l’intervento relativo alla fornitura di dispostivi medici taglienti CND 
V01 occorrenti alle A.S.L., alle AOU di Sassari e Cagliari e l’ARNAS G.Brotzu – CUI 
F03990570925202400041; 

o con Determina Dirigenziale n° 1583 del 17/06/2024 è stato indetto Appalto da esperirsi ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs n.30/2023, in modalità telematica conformemente all’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023, 
prevedendo affidamento di durata triennale con opzione di rinnovo per ulteriore anno, dell’opzione del 
quinto d’obbligo e della proroga tecnica per un periodo di 180 giorni come dispone l’art. 120 del 
medesimo D.Lgs. 36/2023, con contestuale approvazione del disciplinare, del capitolato speciale e 
l’ulteriore documentazione della gara a procedura aperta.  

o il citato atto ha superato positivamente il controllo regionale ex art 41 c. 1 lett. b della L.R. 11/09/2020 
n°24 giusta determina n°1057 Prot.21990 del 06/08/2024 dell’Assessorato Regionale dell’igiene e 
sanità e dell’assistenza sociale; 

o ai sensi dell’articolo 25 del Codice, la procedura è interamente svolta in modalità telematica tramite la 
Piattaforma certificata Net4market-CSAmed S.r.l accessibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares. 

o ai sensi dell’Art. 27 del D. Lgs. 36/2023, la pubblicazione degli atti è stata garantita, dalla BDNCP 
attraverso la piattaforma certificata, con trasmissione dei dati all’ufficio pubblicazioni dell’Unione Europe; 
il bando è stato pubblicato sulla GUCE OJ S 220/2024 del 12/11/2024 nonché sul sito istituzionale della 
stazione appaltante ARES www.aressardegna.it sezione Bandi e gare in data 12/11/2024; 

o con Determina Dirigenziale n° 2919 del 27/11/2024, la stazione appaltante ha proceduto alla rettifica 
parziale degli atti di gara di cui alla citata determina di indizione, il cui bando è stato regolarmente 
pubblicato sulla GUCE S:234/2024 del 02/12/2024, con contestuale riapertura termini di scadenza per 
la presentazione delle offerte alle ore 19:00 del giorno 13/01/2025 e apertura offerte per il giorno 

15/01/2025 ore 10:00; 
o con Determina Dirigenziale n.387 del 17/02/2025, sono stati ratificati i verbali del seggio di gara n°1 in 

data 15/01/2025, n°2 del 15/01/2025, n°3 del 21/01/2025, n°4 del 28/01/2025, n°5 del 10/02/2025, in 
esito alle verifiche amministrative, con contestuale ammissione dei seguenti concorrenti: 

1. Almed Srl 
2. Beaver Visitec International Sales ltd 
3. Benefis Srl 
4. Bioseven Srl 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares
http://www.aressardegna.it/


                                               

 

 

Pagina  3 di 6   

5. Cardiomed Srl 
6. Chemil Srl 
7. Clinilab Srl 
8. Euromed Srl 
9. Farmac Zabban Spa 
10. ID & Co Srl 
11. Krape Italia 
12. MD Healthcare Srl 
13. Medical Lume Srl 
14. Medical Srl 
15. Sanifarm Srl 
16. Stallergenes Italia Srl 

 
 
EVIDENZIATO in merito, che con il medesimo atto, è stata nominata la Commissione giudicatrice, in quanto 
gli atti di gara prevedono l’aggiudicazione di parte dei lotti di fornitura in favore dell’offerta economica 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c. 1 del D.Lgs.36/2023; 
 
VISTI i verbali della Commissione n° 1 del 12/03/2025 n°2 del12/03/2025 – n°3 del 27/03/2025 – n°4 del 
28/03/2025, depositati agli atti presso il competente ufficio della SC Acquisti di Beni Sanitari; 
 

PRESO ATTO delle graduatorie finali per ciascun lotto di fornitura come da allegati al verbale del 
28/03/2025; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte in conformità alle prescrizioni della 
documentazione di gara e nel rispetto della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica dei verbali della Commissione Giudicatrice disponendo 
l’aggiudicazione in favore di diversi operatori economici come risulta in dettaglio nel prospetto Allegato 1 
“Aggiudicazione Regionale” parte integrante del presente provvedimento; 

PRECISATO che, è stata avviata con esito positivo la procedura finalizzata all’accertamento del possesso 
dei requisiti tramite il Fascicolo virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) nonché della certificazione 
antimafia tramite BDNA in capo agli Operatori aggiudicatari per cui l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’importo triennale della fornitura su base Regionale, cosi come determinato al netto dei 
lotti deserti, ammonta complessivamente a € 1.206.825,60 oltre l’Iva di legge 22%, determinando una 
economia di spesa di €. 492.942,800 pari a circa il 29% sul prezzo a base d’asta triennale; 
 
VISTA la deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023 della regione Autonoma della Sardegna, avente ad oggetto: 
“Indirizzi alle Aziende Sanitarie in merito alla gestione del ciclo passivo del procurement dei beni farmaceutici 
e sanitari del magazzino farmaceutico…” con la quale, vengono attribuite ad ARES specifiche funzioni per 
assicurare la programmazione, il monitoraggio dei fabbisogni di farmaci e la gestione dell’acquisto e 
distribuzione di farmaci e dispositivi medici, utilizzando il servizio di logistica integrata denominato “Hub del 
Farmaco” per la distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie;  
 
EVIDENZIATO:  

 che sono state già avviate le attività dell’HUB del Farmaco per l’Area Centrale (ASL Nuoro; ASL Ogliastra; 
ASL Oristano); 
 

 che tale modello di gestione del ciclo passivo verrà aggiornato ed esteso anche alle Aziende Ospedaliero-
Universitarie e all’Arnas; 
 

 che sono in fase di definizione le procedure per l’attivazione dell’Hub del Farmaco anche per l’AOU di 
Sassari, per cui si rende necessario, impegnare la fornitura oggetto della presente, anche per l’AOU di 
Sassari; ATTESO che la spesa complessiva triennale per la parte di pertinenza delle ASL e dell’AOU di 
Sassari sulla base dei fabbisogni rappresentati da ciascuna ASL e dall’AOU di Sassari, risulta pertanto pari a 
€ 1.092.265,51 IVA inclusa, e in dettaglio: 



                                               

 

 

Pagina  4 di 6   

 AZIENDE SANITARIE 
 IMPORTO TRIENNALE 

IVA ESCL

 IMPORTO TRIENNALE 

IVA INCL.
 ANNO 2025  ANNO 2026  ANNO 2027  ANNO 2028 

 ASL SASSARI € 109.912,50 € 134.093,25 € 26.073,69 € 44.697,75 € 44.697,75 € 18.624,06

 ASL GALLURA € 116.400,00 € 142.008,00 € 27.612,67 € 47.336,00 € 47.336,00 € 19.723,33

 ASL NUORO € 127.326,00 € 155.337,72 € 30.204,56 € 51.779,24 € 51.779,24 € 21.574,68

 ASL OGLIASTRA € 32.286,00 € 39.388,92 € 7.658,96 € 13.129,64 € 13.129,64 € 5.470,68

 ASL ORISTANO € 110.634,00 € 134.973,48 € 26.244,84 € 44.991,16 € 44.991,16 € 18.746,32

 ASL MEDIO 

CAMPIDANO € 64.093,50 € 78.194,07 € 15.204,40 € 26.064,69 € 26.064,69 € 10.860,29

 ASL CARBONIA € 68.439,60 € 83.496,31 € 16.235,39 € 27.832,10 € 27.832,10 € 11.596,71

 ASL CAGLIARI € 104.475,00 € 127.459,50 € 24.783,79 € 42.486,50 € 42.486,50 € 17.702,71

AOU SASSARI € 161.733,00 € 197.314,26 € 38.366,66 € 65.771,42 € 65.771,42 € 27.404,76

TOTALE € 895.299,60 € 1.092.265,51 € 212.384,96 € 364.088,50 € 364.088,50 € 151.703,54  
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Per i motivi espressi in premessa: 

DETERMINA 
 

1) di ratificare gli allegati verbali della commissione giudicatrice della gara a procedura aperta, espletata in 
modalità telematica per l’affidamento della fornitura triennale con opzione di rinnovo annuale di “dispositivi 
medici taglienti CND V01” per le A.S.L. le AOU di Sassari e Cagliari e l’ARNAS G. Brotzu -  Intervento CUI 
F03990570925202400041; 
 
2) di disporre l’aggiudicazione in favore dei diversi operatori economici così come risulta in dettaglio nel 
prospetto Allegato 1 parte integrante del presente atto; 
 
3) di procedere: 
- all’affidamento per la parte di competenza di ARES Sardegna e AOU di Sassari in favore delle ditte come 
da prospetto Allegato 2 parte integrante del presente atto: 
- alla notifica, all’AOU di Cagliari e all’ARNAS G.Brotzu di Cagliari dell’aggiudicazione medesima disposta 
con il presente atto, nonché della documentazione necessaria per l'elaborazione dei propri provvedimenti di 
recepimento e per la stipula dei contratti di fornitura; 
 
4) di dare atto che: 
- gli affidamenti hanno durata di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 
- l’affidamento triennale per le ASL e per la AOU di Sassari comporta una spesa di €.895.299,60 oltre 

l’IVA 22%, pari a € 1.092.265,51 IVA di legge compresa 22%, da ripartire tra le Aziende Sanitarie 
Locali come segue, sulla base dei fabbisogni rappresentati e meglio dettagliati nel prospetto allegato 2, 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 AZIENDE SANITARIE 
 IMPORTO TRIENNALE 

IVA ESCL

 IMPORTO TRIENNALE 

IVA INCL.
 ANNO 2025  ANNO 2026  ANNO 2027  ANNO 2028 

 ASL SASSARI € 109.912,50 € 134.093,25 € 26.073,69 € 44.697,75 € 44.697,75 € 18.624,06

 ASL GALLURA € 116.400,00 € 142.008,00 € 27.612,67 € 47.336,00 € 47.336,00 € 19.723,33

 ASL NUORO € 127.326,00 € 155.337,72 € 30.204,56 € 51.779,24 € 51.779,24 € 21.574,68

 ASL OGLIASTRA € 32.286,00 € 39.388,92 € 7.658,96 € 13.129,64 € 13.129,64 € 5.470,68

 ASL ORISTANO € 110.634,00 € 134.973,48 € 26.244,84 € 44.991,16 € 44.991,16 € 18.746,32

 ASL MEDIO 

CAMPIDANO € 64.093,50 € 78.194,07 € 15.204,40 € 26.064,69 € 26.064,69 € 10.860,29

 ASL CARBONIA € 68.439,60 € 83.496,31 € 16.235,39 € 27.832,10 € 27.832,10 € 11.596,71

 ASL CAGLIARI € 104.475,00 € 127.459,50 € 24.783,79 € 42.486,50 € 42.486,50 € 17.702,71

AOU SASSARI € 161.733,00 € 197.314,26 € 38.366,66 € 65.771,42 € 65.771,42 € 27.404,76

TOTALE € 895.299,60 € 1.092.265,51 € 212.384,96 € 364.088,50 € 364.088,50 € 151.703,54  



                                               

 

 

Pagina  5 di 6   

5) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.092.265,51 IVA 22% 
compresa, verrà registrato e finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 
 

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA

2025 € 212.384,96

2026 € 364.088,50

2027 € 364.088,50

2028 € 151.703,54

ABS 1

A501010603 "Acquisti 

di altri dispositivi 

medici"

 
 
6) di dichiarare deserti i seguenti lotti: 4 – 8 -11; 
 
7) di dare atto che l’importo triennale della fornitura su base Regionale, ammontante complessivamente a €. 
1.206.825,60 oltre l’Iva di legge 22%, ha determinato una economia di spesa di € 492,942,80 pari a circa il 
29% sul prezzo a base d’asta quadriennale pari a €.1.699.768,40 al netto dei lotti deserti; 
 

 
8)di dare atto che si provvederà con successivo apposito atto ad individuare il DEC per la fase esecutiva dei 
contrattati, ai sensi e per gli effetti dell’art 114 del D.Lgs n. 36/2023;  
 
9) di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisto di Beni Sanitari, per gli adempimenti di 
competenza e, alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                               

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato 1 - Prospetto aggiudicazione Regionale  
2. Allegato 2 - Prospetto affidamento x ASL e AOU Sassari 
3. Verbale n.1 del 12/03/2025  
4. Verbale n.2 del 12/03/2025 
5. Verbale n.3 del 27/03/2025 
6. Allegati al verbale n.3 
7. Verbale n.4 del 28/03/2025 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

       

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
09  05  2025    24  05  2025


		2025-05-05T10:48:32+0200
	Rina Tiddia


		2025-05-05T10:51:26+0200
	VENTURA GIGLIOLA


		2025-05-06T16:40:02+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-05-09T10:19:28+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-05-09T10:29:34+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




